
PRÉFET

DE LA MARTINIQUE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R02-2022-190

PUBLIÉ LE  5 JUILLET 2022



Sommaire

Agence Régionale de la Santé / Direction  de la mission régionale

d'inspection, de contrôle et d'audit

R02-2022-07-01-00003 - Arreté ARS-2022-91  Organisation garde Officines (4

pages) Page 3

Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU / Direction Générale

R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 (16 pages) Page 8

DEAL / SPEB - Service Paysages Eau et Biodiversité

R02-2022-06-30-00004 - Arrêté portant modification de l'autorisation de

capturer-perturber intentionnellement-détenir temporairement -manipuler

-transporter des tortues marine protégées sur le territoire de la Martinique

(4 pages) Page 25

Délégation régionale académique à la jeunesse, à l'engagement et aux sports

/ DRAJES

R02-2022-07-01-00004 - Arrêté de fermeture Anses d'Arlet Plongée

2022-07-01 signé (2 pages) Page 30

Pôle Développement Rural, Foncier, Forêt -DAAF / Agriculture et forêt

R02-2022-07-01-00001 - ARRÊTÉ fixant montant travaux et indemnité -

autorisation de défrichement (3 pages) Page 33

Préfecture / Secrétariat général commun  / Secrétariat de Direction

R02-2022-07-01-00002 - Arrêté modifiant l'arrêté N° R02-2021-10-19 portant

subdélégation de signature de Monsieur Pierre-Louis COUDERT, directeur

du secrétariat général commun de la Martinique, aux agents du secrétariat

général commun en matière d'ordonnancement  secondaire (2 pages) Page 37

PREFECTURE MARTINIQUE - DLAL/BCBDE / Direction de la légalité et des

affaires locales - Bureau du contrôle budgétaire et des dotations de l'Etat

R02-2022-06-30-00002 - Arrêté portant dissolution de l'association

syndicale autorisée Hameau de la Vallée (1 page) Page 40

2



Agence Régionale de la Santé

R02-2022-07-01-00003

Arreté ARS-2022-91  Organisation garde Officines

Agence Régionale de la Santé - R02-2022-07-01-00003 - Arreté ARS-2022-91  Organisation garde Officines 3



E.' 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

;ir 
• ) Agence Régionale de Santé 
Martinique 	111111161 

Arrêté N° ARS — 2022 - 911, 
relatif à l'organisation des services de garde et d'urgence des officines sur le territoire de la 

Martinique 

Le Directeur général de l'Agence régionale de santé 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L.5125-17 et R.4235-49; 

Vu le décret ne 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Monsieur Jérôme Viguier en qualité 

de Directeur général de l'Agence régionale de santé de Martinique ; 

Vu le protocole d'accord syndical du 30 novembre 2021 relatif à l'organisation des services de 

garde et d'urgence en Martinique; 

Vu l'avis du Conseil central de la section E de l'Ordre des pharmaciens en date du 28 juin 2022; 

Vu l'avis du Syndicat des pharmaciens FSPF de la Martinique en date du 2 juin 2022 ; 

Vu l'avis du Syndicat de pharmaciens LISPO de Martinique en date du 13 juin 2022; 

Considérant que par arrêt n° 17BX03925 du 3 décembre 2019, la Cour d'appel administrative 

de Bordeaux a annulé l'arrêté ARS n° 2016-45 du 4 avril 2016 relatif à l'organisation de la 

permanence des soins pharmaceutiques à la Martinique; 

Considérant que le protocole d'accord relatif à l'organisation des services de garde et 

d'urgence susvisé, mis en place par les deux syndicats représentatifs de pharmaciens de 

Martinique à compter du ter janvier 2022 a fait l'objet de plusieurs désaccords écrits de 

pharmaciens d'officine auprès de l'Agence régionale de santé; 

Considérant que nonobstant les quelques désaccords susmentionnés, ladite organisation 

satisfait l'intérêt de la santé publique en améliorant d'une part l'accès des patients aux 

médicaments durant lesdits services, et en contribuant d'autre part au renforcement du 

Siège 	
maillage territorial de proximité des officines; 

Centre d'Affaires « AGORA » 

ZAC de l'Etang Z'Abricot — Pointe des Grives 
CS 80656 - 97263 FORT DE FRANCE CEDEX 

Tél : 05.96.39.42.43 

Site Internet : www.ars.martinique.sante.fr   

Agence Régionale de la Santé - R02-2022-07-01-00003 - Arreté ARS-2022-91  Organisation garde Officines 4



Considérant que le protocole susmentionné faisait l'objet de l'approbation de la très grande 

majorité des pharmaciens du territoire; 

Considérant que les jours d'ouverture généralement pratiqués par les pharmaciens d'officine 

sur le territoire de la Martinique sont du lundi au samedi ; 

Considérant que les horaires généralement pratiqués par les pharmaciens d'officine sur le 

territoire de la Martinique sont de 7h00 à 20h00 ; 

Considérant que traditionnellement en Martinique, le service de garde destiné à répondre aux 

besoins du public en dehors des jours d'ouverture généralement pratiqués (les dimanches et 

jours fériés) et le service d'urgence, qui doit permettre de répondre aux urgences en dehors 

des heures d'ouvertures (les nuitées du dimanche au lundi et celles suivant les jours fériés) sont 

couplés ; 

Considérant les avis unanimement favorables des syndicats de pharmaciens représentatifs de 

Martinique et du Conseil de l'Ordre des pharmaciens territorialement compétent, 

ARRETE 

ARTICLE ter : La participation aux services de garde et d'urgence est obligatoire pour toutes 

les officines de Martinique, sauf décision contraire prise par l'autorité administrative. 

ARTICLE 2: Les services de garde et d'urgence sont organisés selon trois secteurs délimités 

ainsi qu'il suit sur le territoire de la Martinique : 

1) Secteur A: Atlantique: ce secteur regroupe les communes de: Grand-Rivière, 

Maco.uba, Basse-Pointe, L'Ajoupa-Bouillon, Le Lorrain, Le Marigot, Sainte-Marie, La 

Trinité, Gros-Morne, Saint-Joseph, Le Robert, Le François. 

2) Secteur B : Sud : ce secteur regroupe les communes de Saint-Anne, Le Marin, Rivière-

Pilote, Sainte-Luce, Le Diamant, Les Anses d'Arlet, Les Trois-Ilets, Rivière-Salée, Saint-

Esprit, Le Vauclin, Ducos, Le Lamentin. 

2 

Agence Régionale de la Santé - R02-2022-07-01-00003 - Arreté ARS-2022-91  Organisation garde Officines 5



3) Secteur C: Caraïbes: ce secteur regroupe les communes de : Fort-de-France, 

Schoelcher, Case-Pilote, Bellefontaine, Le Morne—Vert, Le Carbet, Fonds-Saint-Denis, Le 

Morne-Rouge, Saint-Pierre, le Prêcheur. 

ARTICLE 3: Le service de garde est assuré de 7h00 à 20h00 le dimanche, les jours fériés et 

chômés nationaux, ainsi que les jours traditionnellement chômés suivants 

- 	Mardi gras, 

- 	Mercredi des Cendres, 

- Vendredi Saint, 

- 	Journée de l'abolition de l'esclavage du 22 mai, 

- 	Jour des défunts du 2 novembre. 

Le service de garde est assuré de 13h00 à 20h00 le lundi gras. 

Le service d'urgence est assuré tous les jours de 20h00 à 7h00. 

ARTICLE 4: Les officines qui assurent le service de garde assurent également le service 

d'urgence. 

ARTICLE 5: Les tableaux de gardes et d'urgence sont établis annuellement par les deux 

syndicats de pharmaciens représentatifs de Martinique par rotation entre les officines de 

chaque secteur conformément aux dispositions du présent arrêté, et font l'objet d'une 

information à toutes les officines au moins un mois avant leur entrée en vigueur. 

ARTICLE 6: En cas d'empêchement, les pharmaciens inscrits sur le tableau du service de garde 

ou d'urgence peuvent se faire remplacer par un confrère du même secteur géographique, à la 

condition expresse d'en aviser sans délai les syndicats de pharmaciens de Martinique, l'Agence 

régionale de santé, et la délégation de l'Ordre des pharmaciens de Martinique. 

ARTICLE 7 : Un pharmacien qui ouvre son officine pendant un service de garde ou d'urgence, 

alors qu'il n'est pas lui-même de service, doit la tenir ouverte durant tout le service considéré, 

conformément à l'article L 5125-17 du code de la santé publique. 

ARTICLE 8: Le présent arrêté sera notifié aux syndicats de pharmaciens représentatifs de 

Martinique, au Conseil central de la section E de l'Ordre des pharmaciens, au préfet de région 

de la Martinique, et publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Martinique. 

3 

Agence Régionale de la Santé - R02-2022-07-01-00003 - Arreté ARS-2022-91  Organisation garde Officines 6



ARTICLE 9 : Dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour les intéressés ou de 

sa publication pour les tiers, la présente décision peut faire l'objet : 

- d'un recours gracieux auprès du Directeur général de l'Agence régionale de santé de 

Martinique; 

- d'un recours hiérarchique auprès du Ministre chargé de la santé ; 

- d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Martinique, 12 rue du Citronnier 

Plateau Fofo CS 17103 97271 Schoelcher Cedex. 

La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par l'application Télérecours-

citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr  

Ces recours ne suspendent pas l'application de la présente décision. 

ARTICLE 10 : Le Directeur général de l'Agence régionale de santé de Martinique est chargé de 

l'exécution du présent arrêté. 

Fait à Fort-De-France, le - 1 RIL 2021 

/ Le Directeur Général de PARS 
Le Directeur Général Adjoint 

Olivier GOUOIN 

4 

Agence Régionale de la Santé - R02-2022-07-01-00003 - Arreté ARS-2022-91  Organisation garde Officines 7



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique

- CHU

R02-2022-06-27-00008

DELEGATION JUIN 2022

Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 8



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 9



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 10



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 11



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 12



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 13



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 14



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 15



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 16



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 17



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 18



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 19



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 20



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 21



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 22



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 23



Centre Hospitalier Universitaire de la Martinique - CHU - R02-2022-06-27-00008 - DELEGATION JUIN 2022 24



DEAL

R02-2022-06-30-00004

Arrêté portant modification de l'autorisation de

capturer-perturber intentionnellement-détenir

temporairement -manipuler -transporter des

tortues marine protégées sur le territoire de la

Martinique

DEAL - R02-2022-06-30-00004 - Arrêté portant modification de l'autorisation de capturer-perturber intentionnellement-détenir

temporairement -manipuler -transporter des tortues marine protégées sur le territoire de la Martinique 25



DEAL - R02-2022-06-30-00004 - Arrêté portant modification de l'autorisation de capturer-perturber intentionnellement-détenir

temporairement -manipuler -transporter des tortues marine protégées sur le territoire de la Martinique 26



DEAL - R02-2022-06-30-00004 - Arrêté portant modification de l'autorisation de capturer-perturber intentionnellement-détenir

temporairement -manipuler -transporter des tortues marine protégées sur le territoire de la Martinique 27



DEAL - R02-2022-06-30-00004 - Arrêté portant modification de l'autorisation de capturer-perturber intentionnellement-détenir

temporairement -manipuler -transporter des tortues marine protégées sur le territoire de la Martinique 28



DEAL - R02-2022-06-30-00004 - Arrêté portant modification de l'autorisation de capturer-perturber intentionnellement-détenir

temporairement -manipuler -transporter des tortues marine protégées sur le territoire de la Martinique 29



Délégation régionale académique à la jeunesse, à

l'engagement et aux sports

R02-2022-07-01-00004

Arrêté de fermeture Anses d'Arlet Plongée

2022-07-01 signé

Délégation régionale académique à la jeunesse, à l'engagement et aux sports - R02-2022-07-01-00004 - Arrêté de fermeture Anses

d'Arlet Plongée 2022-07-01 signé 30



Délégation régionale académique à la jeunesse, à l'engagement et aux sports - R02-2022-07-01-00004 - Arrêté de fermeture Anses

d'Arlet Plongée 2022-07-01 signé 31



Délégation régionale académique à la jeunesse, à l'engagement et aux sports - R02-2022-07-01-00004 - Arrêté de fermeture Anses

d'Arlet Plongée 2022-07-01 signé 32



Pôle Développement Rural, Foncier, Forêt -DAAF

R02-2022-07-01-00001

ARRÊTÉ fixant montant travaux et indemnité -

autorisation de défrichement

Pôle Développement Rural, Foncier, Forêt -DAAF - R02-2022-07-01-00001 - ARRÊTÉ fixant montant travaux et indemnité - autorisation

de défrichement 33



Pôle Développement Rural, Foncier, Forêt -DAAF - R02-2022-07-01-00001 - ARRÊTÉ fixant montant travaux et indemnité - autorisation

de défrichement 34



Pôle Développement Rural, Foncier, Forêt -DAAF - R02-2022-07-01-00001 - ARRÊTÉ fixant montant travaux et indemnité - autorisation

de défrichement 35



Pôle Développement Rural, Foncier, Forêt -DAAF - R02-2022-07-01-00001 - ARRÊTÉ fixant montant travaux et indemnité - autorisation

de défrichement 36



Préfecture / Secrétariat général commun 

R02-2022-07-01-00002

Arrêté modifiant l'arrêté N° R02-2021-10-19

portant subdélégation de signature de Monsieur

Pierre-Louis COUDERT, directeur du secrétariat

général commun de la Martinique, aux agents du

secrétariat général commun en matière

d'ordonnancement  secondaire

Préfecture / Secrétariat général commun  - R02-2022-07-01-00002 - Arrêté modifiant l'arrêté N° R02-2021-10-19 portant subdélégation

de signature de Monsieur Pierre-Louis COUDERT, directeur du secrétariat général commun de la Martinique, aux agents du secrétariat

général commun en matière d'ordonnancement  secondaire

37



Préfecture / Secrétariat général commun  - R02-2022-07-01-00002 - Arrêté modifiant l'arrêté N° R02-2021-10-19 portant subdélégation

de signature de Monsieur Pierre-Louis COUDERT, directeur du secrétariat général commun de la Martinique, aux agents du secrétariat

général commun en matière d'ordonnancement  secondaire

38



Préfecture / Secrétariat général commun  - R02-2022-07-01-00002 - Arrêté modifiant l'arrêté N° R02-2021-10-19 portant subdélégation

de signature de Monsieur Pierre-Louis COUDERT, directeur du secrétariat général commun de la Martinique, aux agents du secrétariat

général commun en matière d'ordonnancement  secondaire

39



PREFECTURE MARTINIQUE - DLAL/BCBDE

R02-2022-06-30-00002

Arrêté portant dissolution de l'association

syndicale autorisée Hameau de la Vallée

PREFECTURE MARTINIQUE - DLAL/BCBDE - R02-2022-06-30-00002 - Arrêté portant dissolution de l'association syndicale autorisée

Hameau de la Vallée 40



PREFECTURE MARTINIQUE - DLAL/BCBDE - R02-2022-06-30-00002 - Arrêté portant dissolution de l'association syndicale autorisée

Hameau de la Vallée 41


